融教〔2014〕293号

关于进一步加强家访工作的通知
全市各级各类学校、幼儿园:
     家访是密切家校联系，实现教师、家长、学生三者互相沟通的重要途径，也是中小学德育工作的优良传统。从近期德育检查测评情况看，我市中小学家访工作执行情况呈弱化趋势，影响了学生教育管理效果。为进一步规范和加强家访工作，根据《福州市教育局关于进一步加强家访工作的意见》（榕教德〔2014〕33号），现就进一步加强家访工作的有关事项通知如下：
一、要充分认识家访工作的重要意义
家庭访问是进行个别家庭教育指导的一种常用的有效方式。家访通过到访学生家庭面对面与家长交流，能够直接了解学生的家庭状况、生活环境、个性特点以及在家表现情况，详细了解家长的希望、需求以及建议等，增进教师与学生、家长的之间的情感交流，具有其他联系方式不可替代的重要作用。各学校要坚持落实好家访制度，采取具体措施抓好此项工作，加强家校合作，共同做好学生教育管理工作。
二、家访的责任分工、数量要求、内容原则和注意事项
    （一）责任分工。学校家访工作由德育处牵头，主要由每个班级班主任与科任教师分工协作，具体落实；有必要时学校领导、行政干部也要参与家访。班级在对学生普访基础上，可着重家访学困生、外来务工子女、单亲家庭学生、留守儿童等特殊群体学生。学校领导和行政干部家访主要针对问题突出或发生突发情况的学生家庭。

    （二）数量要求。学校原则上每三年（小学1-3年级、4-6年级、初中、高中）至少完成对学生一次普访，并根据实际需要增加对特殊群体学生或发生异常情况的学生的家访。面向全市招生的学校对城区外学生可不作家访要求，而采取电话、qq、微信等其他家校联系方式进行，有特殊原因未能家访的，要注明原因。

    （三）家访内容。教师家访前应明确家访目的，广泛收集学生在校表现情况，确定谈话内容和方式，务求家访实效。家访时教师应如实地向家长反馈学生在校情况，并向家长了解孩子在家表现，与家长共商促进学生成长的办法。在家访中应注意沟通交流方式，以表扬鼓励学生为主，切忌告状式家访，可让学生听一听、说一说，个别问题也可让学生回避。要重视家长的意见和建议，对家长的正确意见和建议要诚恳接受，必要时要向学校反映，以便尽快采纳，改进学校工作。对家长因不了解学校情况而提的偏激或不正确的意见和对教师、学校的过高要求，应耐心解释，宣传有关政策规定，帮助家长树立正确的教育理念，取得家长的理解和支持。

    （四）注意事项。
1.家访前可以通过电话预约，让家长有准备时间，以提高家访实效。个别家长确实认为不方便入户访问的，可以约定到合适的场所面谈。

2.教师家访时要遵守有关规定，不得接受家长礼物或宴请，不向家长提工作以外的要求，要注意保守学生的家庭隐私。

3.家访后参访教师要分工负责，及时记录，填写《家访登记表》，并及时研究落实跟进教育措施。

4.教师要注意家访往返路途安全，在家访途中发生事故应作为公伤处理。

5.农村学校要注意针对留守儿童情况，利用春节、农忙等父母返乡机会进行家访，与父母、临时监管人员共商教育管理孩子的有效措施。
三、加强家访工作管理
学校要根据招生范围、班级规模等实际情况，制定学校家访方案予以实施。要强化教师对家访工作的责任意识，将家访情况纳入班主任工作考核和教师年度绩效的考评范围，并如实计入教师工作量。学校应积极在时间、车辆、绩效等方面为教师开展家访工作提供有利条件。
各学校要将家访工作作为学校建立完善全员育人机制的必要措施，德育常规工作的一项重要内容，加强对家访工作的组织指导，我局将通过抽样回访家长、家长问卷调查等方式对家访工作进行督查，发现工作不落实或弄虚作假的，一经查实，给予严肃处理。
附件：家访登记表
                                         福清市教育局

                                       2014年11月6日

附件：
家  访  登  记  表

学校：                               班级：

	学生姓名

	家访时间

	家访老师

	接访人身份

	教师拟向家长反馈的内容（学生在校表现情况）

	家访沟通情况（学生家庭基本情况、学生在家表现情况等）

	家长意见

建议

福 清 市 教 育 局